
VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

k rytí a  realizaci. V Utkáni 
je třeb a se n tk at —  vedle 
závažného tém atn , k teré  jis
tě  p atři do rep erto áru  di
vadla pro m ládež — s  ob-

Utkání

Nová svoboda, Ostrava
\

-  9 III. 198'
   .......   ■■■»■mi u m  ■■■ n im i i m i ■■■|||/||||||/T|1II tlllllllillllllll 111 lili 111III ■ III11III11111111 lllll IIII

fíiZ gen  Gross: Utkání — Překlad: Jiří Stach. — Režie: p řecitlivělém  zároveň. Jeho 
Josef Janík. —  Výprava: Marta Roszkopfová. — Přemi- p rotih ráčem  je Inteligent 
éra: 4. 11. 1983 v činohře Petra Bezruče v Ostravě. (V . K ryšk e), jemuž dal re-
.  ,  ,  . . . .  .  žisér, stejně jako ostatnim ,
Současný dram atik  NDR Atm osféru nejistoty, stra- Sancl d ostat se z toho ma- 

Jurgen Gross se zabývá ve chu, ň točn osti ja  v důsled- rasmUi přestože jde 0 po- 
své h ře U tkání (M a tch )v á ž - c ích  toho všeho izolova- stavu nejkom plikovanější a 
nými problém y dospívají- nosti) výborně navozuje scé- v lastně obviněnou. Inteligen
cích  lidí. H ra je m im ořádně na M. Roszkopfové: d rátěné tovy názory jsou váženy  
n áročn á na inscen ačn í roz- pletivo, hadry, celtovina, s te jně citlivě jako postoje

všech  dalších  — a závěr  
není jednoznačný, nýbrž 
provokující myšlení každé
ho jednotlivce. M. Pavlaso- 
vá obstála  v nelehké roli 

tížem i textu : dram atu rgicky potrubí — celek  působí drs- pubertální lny. J. Mazák při- 
jej zp racovat. Tohoto úkolu ng syrově, ale zároveň  vel- n^ší v taviči Řehořovi au- 
se  ujal režisér Janík a  vý- jqj divadelně, jako m etafo- tenticitu  obyčejného, někdy 
sledkem  n áročn é přípravy je r a  j(jece  věznící vědom í zm ateného, ale poctivého  
inscen ace, k terá  jde zřetel- těchto  lidí i možnOst vzá- m ladého dělníka. Epizodní 
ně nad text. jem ných vztahů. postavy m ají být dokresle-

Je to  h ra  svým  způsobem P ětice  h erců  odkrývá té- ním společenské problem a- 
m odelová postavy jsou re- ma na pozoruhodně vyrov- tiky, ale působí spiše ilust- 
prezentanty vyhraněných nané 4 r ovni. M. Hálová ja- ra tiv n ě; au to r je napsal pří- 
stanovisek, výsledků různo- 110 zah rad nice Zuzana ak- liš didakticky, 
rodé výchovy dnešní m ládě- cen tuje sebejistotu  až drs- O stravská inscen ace Utká- 
že vlivů k teré  ji form ují n ost' i8 *1 zlidšťující prozře- ní je živá, apelativní, a co 
Základní ’ situ ací je situ ace nt ¡e přesvědčivé. Totéž lze je cen né — oslovující mla- 
m ezní: při sportovním  utká- řící 8  « l n í k u  Bom barďáko- dého diváka, 
ní došlo v davu k zabití člo- vi v - CaPky. agresivním  i MARIE BOKOVÁ
věka. P ět m ladých lidí kon
frontuje v náhodném  spo
lečném  úkrytu své chování, 
vzájem ně se podezřívá i o- 
spravedlňuje, v jejich dia
lozích se nepřím o odkrýva
jí bolestivé problém y vý
chovy mládeže i společnos
ti vůbec.

y ? i >  firAi/'
PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ SLUŽBA

odbor výstřižkové služby
2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

R ežisér dokázal podstat
nou úpravou přiblížit hru  
NDR, našem u současném u  
divákovi, vytvořit věrohod
né, napínavé situ ace, střety  
ch arak terů , a především  — 
h ledat m otivace jejich  ně
kdy těžko pochopitelných  
agresí, zm atků, nedůvěry. 
In scen ace hledá cestu  k po
chopeni těch to  lidí, i když 
celkový obraz zůstává — 
stejně jako ve h ře  — skep
tick ý a  varu jící.

Jan M azák a H álová ve h ře  J. Grosse U tkání.
Foto: JOSEF HRADIL



C\A \

PRAŽSKÁ informa ční  služba  
{ odbor výstřižkové služby 

Praha 2-Vyšehrad. K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

V Ý S T Ř I Ž E K  Z  Č A S O P I S U

O s t r a v s k ý  v e č e r n í k

¿Z  X I1983
ze d n e  ..........................................................................

fa Činoherní scéna Petra Bezrače uvádí pro mládě! hru JUrgepa 
Grosse Utkání, jet měla svou premiéru 4. listopadu. Na našem sním
ku jsou dva z hlavních aktérů představeni Monika Hálová a Ran 
Mazák.

Foto: JOSEF HRADIL

M sln s- I * *  •---------------------------
/  PRAŽSKA INFORMAČNÍ SLU2BA
*  odbor výstřižkové služby

Praha 2-Vyšehrad, K rotundě 8/82 - tel. 29 73 78

v ý s t ř i ž e k  z Č a s o p i s u

O s t r a v s k ý  v e č e r n í k

ze  d n e 9 8 XI. 1983

Jan Mazák, Monika Hálová a. Vítězslav Kryške na scéně 
Bezruče v inscenaci Utkání. Foto:


